frumento a die melle et caseo 2 stat frequentiori saltem usu
nequaquam in regimine senectutis recipi debere; exceptis for-
bitonibus, pulticulis, lagano, amilo, ptisana quia res le-
nes sunt et boni succi seniorum esu idonea censemur; qbus et si-
mulā pnumerare precipit, ea siqdem laudatior est ex triti
eo tuso et ad ptes minimas primo facta ut media sit inter
farinā et farrem ad oreū, panis ex ea laudatissimus habitur
est eiusqz simile eduliu sine iurulenta potio est magis alibi
lis et laudatior ea quod ex amido imo quolibet alio de gene-
re farinaz: regiminis resumptuō accōmodatior,
De carne laudatore in regimine senectutis et imprimis quadrupedum placido
Cap. xxi.

Etiam Arnem et si a creando dicta sit non considerauerit
hoc est resumptua methodo nisi quatenus via nutrimenti
ad senem resumendum resertur esui eius apta, et eam pro-
prie que in animalibus sanguinem habentibus reperit; cu
et sanguis carnis vera materia sit; et si latiori notioē in ani-
malibus sanguine parentibus caro, i.e. proportionale pro-
prie dicte carni reperiat. Est autem caro talis ut peritiores
affirmant; cibus humanū corpus repans ppterquis magis
ut nutriturus sui conuersione fiat sanguis cūctis nutrien-
tibus valentius, i.e. vebemētius nutrītes, plus n. alimēti est
in ea quam in vlo alio, vires corroborās, pinguedini pferēs.
cuius determinatiōem ut frequenter eorum aialium generatim
et membratim quoque caro esui humano et precipue seni co-
mensurato vel illi ppterquiore congruit omisisse nō conve-
nientibus in hac gerentocomia adduci iussere. Pertinet
enim ad rem senectutis ppterates aialium nosse, horum vo-
quedam sunt terrestria, alia aerea, quedam aquatilia. Ab
aialibus itaqz peditantibus imprimis exordiri volunt ceu-
a pfectioribz magisqz in visum cedētibz quoque nō pue sint.

vires et differentie, tum sibi partes, tum etiam sibi quedam
in ipsis tentoribus et generatoribus quorum sunt ova, lac, sanguis
caseus, butirum, non enim omnia hec easdem habent vires sicuti
neque animalium partes. Aliis peditantibus domestici caro in
regimine senectutis in principiis laudibus habita est que-
cumque naturae humanae vicinior existit, facilioris digestiois atque
optimi sanguinis gemitua, multisvariata iuxta varia
tem animalium quorum ipsa est caro, naturas earundem, etatum
colorum, sexus, habitudinum, tempore, locorum, pastue, decoctionum
modo, et assationum, ad seruationes ipsorum post occisionem
animalium; nam carnem animalis coloris varijs, et si minoris sit ali-
menti coloris tamen rubei vel nigri in eis specie animalis ad esum
venientis sapidiorum produnturque albae; quae rubedo nigredoque
caloris attestantur; quod cum abundanter fuerit sibi nam in membris
corpis digestionem perficit ex qua etiam caro eius sapidior redi-
dit leuior et suauior, carnemque animalis insantie propinquorum
humidiorum affirmatur, et eorum quod ad augmentum tendunt perfe-
ctiorem; quae oīum crescentium caro melius concoquitur, et minus
alimenti prestet sicuti quadrupes animalia si lactans est
ut Cornelius celsus tradidit, animalium quoque naturae sicce veluti
hircoz et capellaz quecumque etate minora sunt sicuti edo-
rum senectuti magis producere, nam fetus oīus natura hu-
midus quo partui propinquior eo deterior, et quo propria-
tionabiliter remotior eo laudator, trium apparet in eo quod
natura est siccus; ea propter carnem veteris et propinquum partum
animalis illaudatur, masculoz carneque ea quam feminaz ut in plu-
ribus laudatorem prodicant, nam oīus feminina caro sanguinem
dat malum excepta carne caprina; quam ea quam hircoz mi-
nus damnauerit, idcirco et gallina plurimi auctoribus magis
quam galium laudauerit, quod etiā castrati animalis utriusque sexus
tam volatilis quam peditatis meliorem non castrati producent
carnem, atque calorem innatus per castrationem remittitur;

Indeque enenit animal id magis saginari pinguedine quā
dam stomachi concoctioni onerosa, ideo plurimorum nō ca
stratorū caro in regimine resumptuō laudatior habita est
quā castratorū, et medi in pinguedine et matie laudatore;
nam caro permacra precipue domestica est mali succi licet
minus stomacho inepta quā pinguis, Omnis caro salsa et
noua vetusta valentiore est; et vernalis autumnali; et feri
na eorum que in desertis habitant animalium pluris melio
ris ne alimenti domestica eiusdem speciei, minorisq; super
vacuitatis; cum tamen placidi animalis caro sit humidior
Omne enim serum animal domesticum leuins; et quodcumq; hu
mido celo quā quod sicco natū est indicatur ut Celsus ait
Et quo pascua fuerit natura et forma specifica animali cō
formia eo carnem illoꝝ animalium magis cōmendant quā si
alimentis nutriantur oppositis, quorum vero pascua montana
sunt liberi aeris herbāꝝ redolentius ut serpilli, origani, mē
tastri, pulegij, polij, sileris, abrotani, et consimilium; carne ea
que est animalium quorum pascua vallosa sunt, paludosa, luto
sa, vel cenosa, laudatorem affirmant, humidiora quā estate
laudatoria habent sicuti sicciora hyeme, et omnino alia et
alia alijs et alijs temporibus ad victū meliora videntur, ho
rum itaq; elixa carne potius quā assa vesca tubēt seu senectu
ti magis conducente: nam quecunq; assantes vel frigen
tes comedunt siccus corpori dant alimentum, que vero in
aqua decoquuntur humidius, que aurez in olis in medio
horum sunt ut Galienus tradit. Consimiliter quecunq; vi
no condiuntur exsiccant et nutrit calefaciuntur, orizama
vero nutrit competenter sed minus calefaciunt. Carbo
nes autem sale condite et cocte minus nutritur et corpora
desiccant atque extenuant licet ventrem sufficienter procu
rent ut Theodorus Priscianus scribit, horum autem eli
xa laudatoria sunt in regimine senectutis, ideoque quā caro

omnis iurulenta rebus calescentibus annumeratur. recipiunt enim elixa ab aqua humiditatē que elementorum est humidissima. resumptio autem fit per humida ut innotuit quare ut magis apta magisq; alente carne elixa vescēdūz esse precipiunt; qd; et si res eadem magis alat iurulenta qd; assa; magis assa qd; frixa; attamen elixa in régimine resumptuo magis laudarunt. iurulēta vel elixa caro pinguis alii senioris mouet. Si carne animalium magnorum corporum presertim extenuatorum senes vesci contingat elixam saporibusq; maceratam p̄diendā iubent. atq; priusq; percoquat post interfectionem aliquo tempore adleruari mensorem temporis illius hycme interdiu animalia deambulātta singulari precipere ante eoꝝ esum. sic enim cōminūibilis magisq; digestibilis. estate vō interfectorum in aurora animalium carne post solis occasum vti. A quadrupedibus itaq; domini nascentibus quia valentissimi generis sunt inchoare visum est.

De carne Edina.

Dum lactantē in climatis sexti regionibus cunctis placidis peditantibus quoꝝ caro ad esum hominis venit pro resumptione senū sicuti et conualecentum preferunt. vtrorūq; enim est eadem ars reductiva; nam cum corpora perpeſſa egritudines et precipue prauas dū iam conualescunt consimiliter senib⁹ disponant. ideo eisdem adhibere cās enutritiuas resumptiuasq; easdē iubēt; qua ratione Galienus in quinto libro sanatiue methodi compulsius: carnem edinam non inutilem seni affirmat veluti cā que est equalis; edi precipue maris quadraginta diez etatem nō transcendentis nullā in seipso malicie admixtionē hfs; eduli inq; quē lactantem byrcoꝝ ali⁹ vocat non semelle; quia ipsaz et mariū plurimum annoꝝ carnez veluti difficulter digestibilem et mali chimi damnarunt; h maris

edi parut carnem ab edendo dicti cuiuslibet alterius domestici peditantis laudatiorem saporis iocunditate, nutrimento, digestione, boniqz tenuioris sanguinis generatione, comuni fere omnium consensu confessum est; licet Celsus suillam leuissimam dicat; grauissimam vero bubulam, ednam carnem frigidam edendam esse. Autem inber; propterea quod sic eius quiescit vapor, in climatis tamen calidioribus siccioribus ne agnina laudatorum prodidere edina.

De carne Agning.

a Hui annualis carnem non lactantis in grege exercitati neque in stabulis studiose semine lini aut ei^o farina vel quolibet alio modo impinguati pro regimine senectutis post edinam petigi volunt; nam etsi agniculi lactantis carnem veluti humidissimam, viscosam flegmaticaque danauerint; non lactantis tamen agni precipue annualis etiam non castrati arietis exercitati ut dicebatur laudanere. Autem auctor est agnina carne vescendi esse calida; sic enim magis commendat; quia ipsius ut ait malus odor resoluif,

De carne castratorum Arietum.

b Utent quoque hac vescenes si eorum sit castratorum quod mediocris fuerit pinguedinis in salubri aere nutritorum in pascuis; quae pastiones. Abclar. appellat; saxatilibus et montanis, declivis enim pars est ab equalitate, tenuior, levior et sapidor, econtra disposita; namque aduersari humori melancolico affirmant.

De Vitulina.

b Nec quoque recipiunt in regimine resumptivo si tauri immenculi seu lactantis vituli fuerit pinguis a parturientibus unius duorum aut amplius mensis triu; tpe et oio et diebus quinquaginta ad centum usque, probet namque nutrimentum

tum senecte plurimū idoneum; estq; digestiōis facilis san-
guinē laudatū dat, est enim priuata lento r frigidita
te qua abundat bouina seu vaccina: eo q; vitulus nature
ponitur pax distantis ab equalitate calide r humide, vi-
tulam vō etsi in actiuis equalitati forte magis accedat.
humiditate tamen r lento senibus non ita aptam pnū-
ciant. Alterq; vitulus r vitula a viridi etate dicunt; itaq;
edina sicuti vitulina motu modico vtētes r senos vtilius
vescantur.

De Carne ferina feraz peditantiū
pecudum; r in primis de Capreoli
Bāmeqz carne. La. xxij.

Ex quadrupedibus feris h; robustior cibus sit q; ma-
ius q;dqz aial ē vt Celsus ait: ex eorūqz oī carne hu-
mor gnetur melācolicus vt dicit; in regine tñ resumptiō
q; boni succi est oī venatio mīmeqz inflas quozdā eoz
carnē nō phibiuere: ceu capreolinam iuuēculi capri quem
adolescentulū gazelaz vocat Auić, lactantis siue a lacte
exeuntis, est nāqz eius caro oī alia siluestri tempatior, seni-
bus vtilis, fragibilis magis, facilisqz pcoctiōis, neqz super-
flua pinguedie nauseatiua, saporis delectabilis r oī lau-
datior ea q; placidoz. In eisdē q; laudibus habita est ca-
ro apri iuuēculi aut cicuris pollutioni ppinqi; nā cū se
ra dicta sit q; desiderio suo feraf nāli quadā libertate, mo-
tu ptimu r labore horz aialii sanguis magis depurat, atte-
nuat, apianf pori a qbus ppellunt supflua. Carni capre-
oline peculiare b; inesse pdit Judeus: q; vires aie corro-
borat eius aqua p decocidēz vel sublim atdēz extracta ca-
sui virtutis subito r sincopi ex nimia purgatiōe euenienti
vnice medetur. Caprārum tñ silvestrium maiora sicciora
sunt minoribus r ventrē instringunt vt Theodor⁹ Pri-
scianus narrat, propter quod et in regimine resumptiō

damnantur sicut et ceruina caro.

De Apri carne.

i **U**erèculi apri aut cicuris, i. bigeneris aialis ex apro et scrofa domestica nati carnem in regimine senectutis recipi preceptum est, est siq[ue]z alibilis plurimū neq[ue] etate sua qua proximus est aper nativitati est digestionis illius difficilis qua aper iā etate prouectus neve cū sit aial serinū tante extat humiditatis quāte sus domesticus quā truncūs iuuenis sine puerus, q[ui] si aprinā carnem magis alibilem ceruina atq[ue] caprina maior[um] aialiū magisq[ue] exsiccare Theodorus Priscianus scribat, id omne intelligendum est de carne aprop[ri]o puerorum.

De Carne Testudinis.

i **A**digentibus resumptione salutaris habita est testudinis caro plurimū alibilis; tū quia eius superflua in extrinseca appellunt; tū etiā quia testudo pposita est ex materia cui equaliter quatuor elemēta grauia v[er]o et levia sunt intermixta sicuti Isaac prodit, et si mixturam talē nō eā dicant sicuti que corporis humani cuius precipue minimū ynius alterius minimū contangit, sed elementorum in testudine mixtio est quedā partii iuxtapositio; pinguedini et restorationi extenuati et imbecillis corporis plurimū idonea si ut decet percoquaf, eius enim alimentum simile est alimento galline aut qualee.

De Cuniculina carne gliris

et Spiridi sive Pyroli.

n **E**q[ue]z prohibent in regimine senectutis carnem cuniculorum in silvis seu nemoribus degētiū sub terra fossa latere solitoz, vnde et foramen sub terraoccultū cuniculum appellant, quem quidam lepusculū dicunt; alijs cunicū. Ab Claro cuniculū appellat similem nostro lepori ex quadaz parte sed humile quod in Hispania nasci pdit

Hoc itaqz carne conuenienter nutritoz & pinguū aliquā
do senes vesci iubent, verū quia viscosum dat alimentum
sicuti & eretij caro, vrsi, & gliris, ideo vslu frequentiori eam
damnaure, Gliris vō & spirioli carnem etsi animalia sint
latantia semifera de muriū genere non plurimū ad esum
venientia non omnino illaudrunt: ex copia eoꝝ frequen-
tius eis vescuntur Carinthie incole, gliris tamen caro su-
perflue est vncutuositatis: quas pingues facit somnus: nāz
gliscere est crescere, nauseam enim adducit magis in vslu
etsi sit humida q̄ ea que spirioli & sapida cuius suauitate
olim censores in cenis eas ademerunt non alio modo q̄
cōchilia aut ex alio orbe cōnectas aues vt Plinius pro-
dit, spirioli vero caro dulcis est, eius delectabilis, eius cibi
poma sunt & nubes

De Leporina carne.

Eniores nature frigide hyeme & in regionibus fri-
gidis carne leporina vesci ea precipue que iuuenū
& adolescentum lepoꝝ est sagacitate canū & venatiōe ca-
ptaz iubet Albuchasis, in media enīz materia numeratur
lepus, i. mediocris alimenti: ambabusqz qualitatibus frigi-
ditati & accidentalī humiditate senectutis aduersaſ, estqz
ad eucbimia laudatior ea que ouina et bouina īmo & ea
que iuuenū hircoꝝ aut capraꝝ vt tradit Isaac, ea prop̄
siccias naturas expetentibus dare precepit, his vō qui te
nuem seruant dietaz, veluti contrariā damnauit, Leporis
nām calidā & siccā pdit Albuchasis, frigidaz vō & siccā
Avicenna, aliū sifit, grossiorem dat sanguinem, magisqz
alia carne in melancoliā est pueriua, vigilias addncit vt
Albuchasis tradit; licz Cato somnos fieri lepore sumpto
in cibis arbitretur, Usū itaqz leporis in regimine sene-
ctutis nec omnino laudarunt neqz omnino dānarunt; q̄c

58

quid de ea opinetur Martialis qui inter quadrupedes
lepori primam gloriam ascripsit, ventrem leporinam car-
nem instringere, membra desiccare, et vrinā mouere The-
odorus Priscianus scribit.

De carne salita.
Arnī salite esum et precipue elixē non prohibuere
sicuti neq; pīscī salitoꝝ si ad maciem declivis sit, ci-
bi appetentiam efficit, vires stomachi corroborat pīcipue
concoctā sale modico eam stomacho aptissimā dicunt, si-
milit sicut perne, offelle, succidia, tomacine, q; apud alios
tomacula, et tanace edulia sunt ex carne porcina similit et
petaso quam coram cum crure porcino salitam dicunt; et
cetera que huiusmodi habent usus rationes.

De carne volatilium et in primis
placidoꝝ. La. xxij.

Volatilium fere omnium caro eius humano idonea
generi peditatium relata siccioris alimenti est, neq;
enim vesicas ad vrinas segregandas concessas habent
volutilia ut Theodorus affirmat, neq; salinas emittunt;
est quoq; paucioris tenuiorisq; alimenti virtuti stomachi
acoquētis magis apta; ita ut oē auctiū oēmīq; venationē
rebus stomacho idoneis annumerent minimeq; inflan-
tibus; vtranq; etiam assam vel elixam celeriusq; descen-
dere ferant, cuius naturam equalem dixerūt quia caloris
imbecillis; licet tamen ad calidum si eius lapsus aliqualis
Horum autem omnī quecunq; in media sunt specie va-
lentior est caro eorum que pedibus magis q; que volatu-
nituntur; et eorum que volatu findunt firmitor; et adhuc eo
rum que grandiora sunt q; que minuta ut ficedula et fur-
dus. Et caro eorum que in aqua non degunt leviorē
cibum prestat q; illorum animalium que natandi scientias

habent (ut Celsus tradit) et volatilia castrata alicubi am
bulantibus utiliora dixerunt et placidorum animalium quecumque
passionibus campanis alimentum venantur laudatoresque
eorum quae inclusa pascunt in cassula aut ornithonostion que est
locus ad pascendam gallinas, tum continuo eorum exercitio.
tum quia escas querit que ad eorum victum est sufficiens, bo
rum vero omnium quicunque anteque pennas emittant caro ge
nerat humores qui inter us facile vitiant stomacho nauseas
adducentes, volatilium placidorum esum in regimine resum
ptivo eliorum laudarunt: nam humidius corpori dant ali
mentum; et abhuc commendationem eorum animalium carnem di
xere que nec in pallidibus neque stagnis aut fluminis degunt
et siccata omnia recentibus laudatoria sunt ut Galienus
quinto de regimine sanitatis.

De carne Gallinacea.

p. Tulli gallinacei carnem pinguedinis mediocris vo
ciferare incipientis: neque abhuc coeuntis et similiter
galline que nondum peperit inter omnia placida volatilia in regi
mine resumptivo laudatores censem. Est enim nature tem
perate, celeris concoctionis, facilisque questionis in lauda
tum sanguinem, paucorum supfluitatum, alium molliens, ap
petitus corroborans. Auerrois auctor est carnem pulli mi
ra quadam proprietate humana amplectione et humores equa
re senibus frigide nae hyeme et in regione septentrionali
non modo veruetiam oibus et atibus naturisque utilissimam; licet
minus alimenti prestet quo tenerior pullus cohortalis est
preferunt nonnulli gallos gallinis, alii econtra et ea per
sertim nigras eligere iubet Adelue, alii vero nigras aut fla
ui coloris, albas aut vitadas quae molles et minus viuaces
et glocietes similit, neque enim in colera neque in flegma con
uerti possunt precipue si fuerit galline caro sane et pinguis
nondum fete iuuenis, nondum annicule neve bime sed pulla,